仪征市教育局工会

关于举行 2023—2024 学年度仪征市教育系统

篮球联赛的通知

全市各学校：

为进一步提高全市教职工体质健康水平，丰富业余生活，促进体

育运动发展，经研究，决定举办全市教职工篮球比赛。现将有关事项

通知如下：

一、赛事目的：为了丰富广大教职员工业余文体生活，加强校际

交流，切磋球技，促进教师身心健康发展，为仪征教育高质量发展再

立新功。

二、承办单位：参赛各校或各教育集团校

三、参赛方式：

1. 报名方法：以学校或教育集团为单位进行报名，报名者需填

写相关信息，每队限报领队 1名，教练员 1名，球员 14 名.每队参赛

球员必须为各自学校或集团在校教师（公办、民办学校）。

2. 报名时间：自即日起至 2024年 1月 10 日

3.注意事项：球员需签订自愿参赛承诺书，无重大疾病方可报名。

比赛前需查验运动意外保险，无保险者不得上场比赛。每队自备深浅

两套球服，无比赛服不得上场。参赛主队尽量提供室内场馆以及做好

相关后勤保障工作进行比赛。

四、比赛时间与地点：

1. 时间：暂定 2024年 1 月 15日至 2024 年 5 月 15 日，比赛日

下午 3 点至 5点进行比赛。具体时间另行通知。

2. 地点：主队预约的篮球馆。

五、比赛方法：

1、比赛分两个阶段，第一阶段采用主客场制（双循环），按抽签

结果决定比赛顺序。第二阶段根据第一阶段的积分分 A、B 两组采用

单循环制，最终决出年度总冠军以及其他名次。

2、比赛规则：采用中国篮球协会审定《2022竞赛规则》和规则

解释。

3、比赛时间：采用 4×10分钟，其中第 1、2节和第 3、4 节及

每一决胜期之间休息 5分钟。第 2、3节之间休息 10分钟。

4、暂停：在第一半时的任何时间每队可准予 2 次暂停；在第二

半时的任何时间可准予3次暂停，第四节最后两分钟只允许 2次暂停；

每一决胜期的任何时间可准予 1次暂停，第四节最后两分钟停表。

5、名次排列：所有参赛队进行比赛，胜一场得 2 分，负一场（包

括比赛因缺少队员告负）得 1分，比赛因弃权告负得 0 分，积分多者

名列在前。

6、计分办法：如果组内 2 支或多于 2 支球队在所有比赛后有相

同的胜负记录，这 2 支或这些球队之间的比赛将决定它们的名次排

列。

如果这 2支或多于 2 支球队之间的比赛后有相同的胜负记录，将

按照

下列原则依顺序进行排列：

（1）它们之间比赛（双赛，以下相同。）净胜分的多少。

（2）它们之间比赛得分的多少。

（3）所有比赛净胜分的多少。

（4）所有比赛得分的多少。

如果采用这些原则仍无法决定，将用抽签进行名次排列。

六、其他要求

1、各队必须服装整齐，两套背心、短裤，印有 0-99号码，上场

队员必须服装统一。

2、须戴眼镜上场的队员必须配戴运动眼镜。

3、凡喝酒的队员不得参赛。

4、在系列赛中任意一队不得无故或者两次以上弃权，如有违反

取消赛事成绩及相关荣幸奖项，并追究相关责任；每名球员在系列赛

中累计两次技术或违体犯规则自动停赛一场，系列赛累计四次技术或

违体犯规则停止参加剩余比赛，且下一年系统比赛不得报名。

5、比赛中，坚决服从裁判，一场比赛中某队如发生两名及以上

队员不服从裁判现象或发生罢赛现象，取消该队本年度余下的比赛且

下一年系统比赛该队所有队员不得报名。

6、本赛事参赛队报名时必须提供保险证明，由参赛单位自行购

买。

7、未尽事宜，另行通知。

仪征市教育局工会

2024 年 1月 2日